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Förvaltningschefen har ordet 
Äntligen! När det nu är dags att summera allt som hänt i vår 
verksamhet under 2024 har regeringen precis överlämnat 
propositionen för den nya socialtjänstlagen till riksdagen. 
Jag kan inte minnas att vårt arbete inom socialtjänsten fått 
så mycket uppmärksamhet vare sig nationellt eller lokalt 
som det gör just nu. Bara att vi har en socialtjänstminister 
är ovanligt, och det var himla roligt att hon i september 
valde att besöka oss i Mölndal för att lyssna på våra kloka 
medarbetares tankar om möjligheter och utmaningar med 
den nya lagen. 

Sanningen är att mycket av det den nya lagen sätter i 
fokus, så som att vi ska arbeta mer förebyggande, tidigt och 
tillgängligt, redan är på gång i vår förvaltning. Ett exempel 

är att vi utvecklar vårt samarbete med våra viktiga kolleger inom vården avseende ofödda och 
små barn. Där vill vi bli ännu bättre på att komma i kontakt med blivande föräldrar i riskgrupp 
och hjälpa dem att bli de bästa föräldrarna för sina barn. 

Ett annat exempel är att vi har identifierat att vår tillgänglighet inte alltid räcker till för de 
människor som flytt till Sverige och tagits emot av oss i Mölndal. Där har vi med öppet hus-
satsningen Hej soc! sänkt tröskeln till förvaltningen och erbjuder nu bredare stöd på 
medborgarens villkor. Att på det sättet bli bättre på att se var vi brister eller var vi kanske inte 
behövs så mycket kommer att bli viktiga delar framöver. Uppföljning av insatser och analys av 
effekter kommer hjälpa oss att bestämma vad vi ska satsa på, eller tvärt om: vad vi ska sluta 
göra!  

Samtidigt som den nya lagen öppnar nya upp nya möjligheter för oss, till exempel att ge insats 
utan behovsprövning, är vi och ska fortsätta att vara en förvaltning med expertis kring 
traditionell utredning och behandling. Här är ett exempel att vi genom kompetenssatsningar 
inom sexuellt normbrytande beteende numer själva kan ge stöd åt barn och familjer med denna 
problematik. Det känns tryggt när vi kan göra svåra saker själva. Dessutom frigör det resurser åt 
annan verksamhet. 

För de ukrainska flyktingar som bor i staden ändrades under sommaren livsvillkoren till det 
bättre när de äntligen fick möjlighet att folkbokföra sig. Det har gett oss möjlighet att erbjuda 
dem stöd på en bättre nivå än tidigare. Verksamheterna som arbetar med boende och 
ekonomiskt bistånd fick snabbt ställa om när beskedet kom under sommaren, och processen att 
ta om hand dessa personer utifrån individuella behov har flutit på bra under hösten. 

Det är inte bara den nya lagen som sätter våra frågor på agendan och ger oss stor 
uppmärksamhet. Gängkriminaliteten har gjort sig påmind genom flera allvarliga händelser både 
nationellt och här i Mölndal. Vi har i samband med flera av dessa händelser deltagit i stadens 
krisstödsarbete och erbjudit psykosocialt omhändertagande till Mölndalsbor som drabbats. Ett 
sätt som vi försöker att förebygga dessa problem på är genom att ha en högre närvaro av 
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fältarbetare i mellanstadieklasser för att fånga upp elever med utagerande beteende. En 
utmaning för oss är att hålla oss sakliga i dessa dramatiska skeenden. Kriminalitet är ett 
växande problem i Mölndal, men den akuta situation vi står inför är inte ensamt dominerande 
bland de utmaningar vi har framför oss. Vi bedriver dagligen ett fundamentalt 
brottsförebyggande arbete genom att förebygga socialt utanförskap: genom att motverka våld i 
familjer, hjälpa människor till arbete och våra unga till ett liv fritt från narkotika.  

Jag vill avsluta med några om ord om samarbete. Vi inom socialtjänsten är duktiga på social 
problematik, men vi kan aldrig träffa alla Mölndalsbor, och inte nå alla tidigt. Vi har idag ett gott 
samarbete med våra kolleger inom andra förvaltningar, med polisen och med vården. Det vi 
idag gör med skolnärvaroteamet, våra utbildningsinsatser inom ekonomiskt bistånd och insatser 
till personer med samsjuklighet måste fortsätta och leda till fler samarbeten framöver. Det är en 
utmaning att se fram emot när resan fortsätter under 2025!  

 

Helen Smith 

Förvaltningschef 
Social- och arbetsmarknadsförvaltningen 
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Bakgrund och syfte 
Verksamhetsberättelsen är en uppföljning av nämndens verksamhetsplan. Av stadens 
styrprinciper framgår att samtliga nämnder ska upprätta verksamhetsplaner och 
verksamhetsberättelser. Planen är en styrande överenskommelse mellan nämnd och 
förvaltning. Den följs upp i verksamhetsberättelsen som ställs från förvaltning till nämnd. 

Uppdrag och organisation 

Uppdrag 
Den kommunala verksamheten ska enligt stadens styrprinciper utvecklas och präglas av 
framsynt planering och god hushållning samt resultera i en samhällsservice som stämmer väl 
med kommuninvånarnas behov. 

Social- och arbetsmarknadsnämndens huvudarbetsuppgifter är enligt reglementet: 

• Insatser enligt socialtjänstlagen inom individ- och familjeomsorg. 
• Insatser för att minska verkningarna av arbetslöshet genom samverkan med andra 

berörda myndigheter och genom drift av egna verksamheter och projekt. 
• Insatser inom det integrationspolitiska området samt integration av nyanlända 

skyddsbehövande invandrare. 

Social- och arbetsmarknadsnämnden ska även: 

• Operativt leda den kommungemensamma gruppen för krisstöd, vilket innebär psykiskt 
och socialt omhändertagande vid kris eller katastrof. 

• Att i samarbete med vård- och omsorgsnämnden och övriga nämnder som kan vara 
aktuella, bedriva verksamheten med respekt för den enskildes självbestämmande och 
integritet. 

• Handlägga ansökningar om bidrag från föreningar och organisationer tillhörande 
nämndens ansvarsområde. 

När det i författning hänvisas till nämnd som avses i socialtjänstlagen, utför social- och 
arbetsmarknadsnämnden kommunens uppgifter med undantag för insatser inom äldreomsorg 
samt insatser för personer med fysiska, psykiska eller intellektuella funktionsnedsättningar. 
Detta hanteras av vård- och omsorgsnämnden.   
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Organisation 

 

Social- och arbetsmarknadsnämnden består av förtroendevalda politiker. Social- och 
arbetsmarknadschefen leder förvaltningens arbete. Kärnverksamheterna bedrivs genom två 
verksamhetschefer som ansvarar för flera enheter. Därutöver finns kvalitet och 
utvecklingsenheten, inklusive ekonomiansvar, med två enhetschefer. I förvaltningsledningen 
ingår social- och arbetsmarknadschefen, de två verksamhetscheferna, kvalitet och 
utvecklingsenhetens två enhetschefer, förvaltningskommunikatören, verksamhetscontrollern 
och HR-konsulten (anställd på stadsledningsförvaltningen).  

Social- och arbetsmarknadsförvaltningen möter Mölndalsborna främst genom processerna för 
arbetsmarknad, barn och unga samt vuxna med skadligt bruk och beroende. Verksamheten 
syftar till att stötta Mölndalsbor med behov av stöd mot ett mer självständigt liv. 
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Nämndens mål 

Nämndens mål Bedömning Trend 

Arbetsmarknad: Att motverka ett långvarigt behov av 
ekonomiskt bistånd, genom att erbjuda effektiva 
arbetsmarknadsinsatser 

I hög grad uppfyllt Ökad 

Barn och unga: Att tidigt upptäcka barn i behov av stöd och 
erbjuda stöd nära barnet 

Delvis uppfyllt Ökad 

Beroende: Att de Mölndalsbor som har ett skadligt bruk och 
beroende erbjuds rätt insats under rätt tid utifrån sitt behov, 
inklusive en meningsfull sysselsättning 

Ej uppfyllt Oförändrad 

Arbetsmarknad och ekonomiskt bistånd 
Att motverka ett långvarigt behov av ekonomiskt bistånd, genom att erbjuda effektiva 
arbetsmarknadsinsatser 

 2021 2022 2023 2024 

Hushåll med långvarigt bistånd, antal (andel)1 536 (50%) 486 (53%) 406 (46%) 364 (44%) 

Varav barnfamiljer, antal (andel) 159 (57%) 130 (53%) 116 (48%) 89 (43%) 

Inskrivna på arbetsmarknadsenheten, antal 
personer 490 415 395 369 

1 Hushåll som någon gång under året varit aktuella i mer än ett år. Ej flykting. 
 

I processen för arbetsmarknad stödjer nämnden de Mölndalsbor som saknar tillräcklig egen 
försörjning i syfte att de ska få ett mer självständigt liv. Målet för processen är att motverka ett 
långvarigt behov av ekonomiskt bistånd, genom att erbjuda effektiva arbetsmarknadsinsatser. 
Även verksamhet rörande nyanlända och boende redovisas under målet. 

Resultat 

Arbetslösheten i staden, särskilt nya arbetslösa, har ökat under året men utan att ha haft någon 
större effekt på antalet hushåll i behov av ekonomiskt bistånd. Ungefär 380 nya ärenden (ej 
flykting) tillkom under 2024, jämfört med 400 under 2023. 

Antalet hushåll som varit aktuella i över ett år har sjunkit från ungefär 405 till ungefär 365, varav 
barnfamiljer från ungefär 115 till 90. Antalet hushåll som varit aktuella kortare tid ligger dock 
stabilt på runt 465. Antalet personer med försörjningsstöd som är inskrivna på 
arbetsmarknadsenheten har sjunkit något, en konsekvens av att det finns färre personer i 
processen. En ökning från andra kategorier, främst samordningsförbundet genom ACTivera, 
gör dock att det totala antalet inskrivna på arbetsmarknadsenheten är detsamma 2024 och som 
2023. 

 



  

 

7 

 

Analys 

Trots konjunkturläget har Mölndal en stark arbetsmarknad och efterfrågan på arbetskraft är hög. 
De personer som är i behov av ekonomiskt bistånd har därför i regel större behov av stöd vilket 
präglar verksamhetens processer och insatser. Genom en bredd av insatser och kreativa 
lösningar är det möjligt att stödja individer mot en egen försörjning.  

För att bättre kunna ge rätt stöd utifrån individens behov har verksamheten under året förändrat 
det första bemötandet. Den som söker bistånd får nu först ett samtal om sin ekonomiska 
situation innan arbetsmarknadsinsatser planeras. De flesta som söker bistånd får själv boka in 
sig på en tid för ett första samtal och de flesta träffar en socialsekreterare inom en vecka. 

I syfte att göra verksamheten mer effektiv erbjuds klienter insatser parallellt. Under året har 
språkinlärning via digitala verktyg erbjudits i kombination med praktik. Serviceutbildning med 
inriktning mot arbeten med hög efterfrågan så som lokalvård kombinerar teori och praktik för 
deltagarna. Försök har också gjorts med flexibel kompetenspåfyllnad, där det i särskilda fall kan 
bli aktuellt att stötta med till exempel truckkort för att snabbt öka en persons kompetens. Det 
finns utrymme att göra detta i större utsträckning framöver. Kompetenspåfyllnad genom studier 
sker i samarbete med utbildningsförvaltningen men också genom förvaltningens egen studie- 
och yrkesvägledare. Särskilt för unga har det en stimulerande effekt och av 25 personer som 
träffade SYV:en under första halvåret 2024 hade 6 börjat studera med stöd från CSN. 

En stor målgrupp är sjukskrivna personer som bör få stöd via Försäkringskassan. Under året 
har ett omfattande bedömningsinstrument för denna målgrupp använts i sex fall vilket hjälpt 
flera att få sjukersättning i stället för ekonomiskt bistånd.  

Barnfamiljer är ett ständigt fokus i verksamheten, bland annat då behov av ekonomiskt bistånd 
under uppväxten är en riskfaktor och tenderar att gå i arv. Därför är ungdomar i dessa familjer 
av särskilt intresse. Dessa ungdomar erbjuds i högre grad feriejobb och under våren gjordes 
försök att nå dem med jobbsökande insatser under gymnasietiden, vilket dock visade sig vara 
svårt. 

Verksamhetens särskilda målarbetsgrupp har under året fokuserat på hushåll som varit aktuella 
i mer än 27 månader samt unga vuxna som varit aktuella i mer än 10 månader. De hushåll som 
mottar insatsen möts av ett koordinerat och intensivt stöd från samtliga enheter i processen. Av 
22 hushåll nådde 10 egen försörjning under 2024 vilket ses som ett gott resultat.  

Nyanlända 

Under året fick de ukrainska flyktingar som bott i staden med kort varsel möjlighet att 
folkbokföra sig och fick då status som nyanlända, varför det totala antalet nyanlända som tagits 
emot under året är 106. Av dessa är 22 övriga nyanlända. Förändringen satte verksamheten 
under stor press under sommaren, men processen har fungerat bra och farhågor om stor 
belastning inom ekonomiskt bistånd har uteblivit. Ur stadens perspektiv innebär det ett större 
ansvar för gruppen än tidigare, bland annat för försörjning och integrationsinsatser. Totalt sett 
går behovet av boenden ned och under året har 75 av drygt 200 boenden avvecklats. 
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Ett omtag med större helhetssyn kring målgruppen har gjorts och resulterat i ett par 
kvalitetshöjande insatser. Under året har barnplaner börjat att upprättas, där verksamheten 
kartlägger varje barn som kommer till staden som nyanländ utifrån ett helhetsperspektiv i syfte 
att gynna skolgång, vårdkontakter och fritid. Vissa vuxna i processen har fått möjlighet till 
arbetsträning på Torrekulla som komplement till sfi-undervisning och det görs försök med öppet 
hus på socialkontoret för att tillgängliggöra socialtjänsten för dem som varit i Sverige länge men 
fortsatt behöver stöd i sina socialtjänstkontakter. 

Boende 

Inom boendeverksamheten och det vräkningsförebyggande arbetet noteras att vi under 2024 
tog emot fler underrättelser från hyresvärdar, det vill säga signaler om att en vräkning är på 
gång. Ett tuffare ekonomiskt läge under 2024 bedöms vara orsak till detta. I dessa fall arbetar 
verksamheten med att söka upp den boende och ge stöd för att främja kvarboende.  

Under 2024 ledde 32 ansökningar från hyresvärdar om avhysning till endast 6 verkställigheter, 
att jämföra med 27 ansökningar under 2023 som ledde till 11 avhysningar. I regel sker 
avhysning i de fall verksamheten inte har kunnat nå den boende, av skäl så som psykisk ohälsa 
eller kriminalitet.   
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Barn och unga 
Att tidigt upptäcka barn i behov av stöd och erbjuda stöd nära barnet 

 2021 2022 2023 2024 

Anmälningar barn och unga 0–20 år1 2 161 2 569 2 591 2 777  

Varav barn 0–5 år 552 466 490 529 

Ansökningar barn och unga 182 166 144 124 

Årsplaceringar HVB2 13 9 10 9 

1 Exklusive ”annat sätt” varför siffran avviker från siffran i volymmåttstabellen 
2 Årsplaceringar är det totala antalet placeringsdygn under året dividerat med årets antal dygn  

I processen för barn och unga möter nämnden barn och familjer i behov av stöd i syfte att 
säkerställa barnets trygghet och säkerhet. Målet för processen är att verksamheten tidigt ska 
upptäcka barn i behov av stöd och att stödet erbjuds nära barnet. 

Antalet orosanmälningar inom området barn och unga ökade under 2024 och antalet 
anmälningar som ledde till inledd utredning ökade från ungefär 790 under 2023 till 850. 
Samtidigt har genomsnittlig utredningstid sjunkit något från 77 till 74 dagar (avser Barn och 
unga myndighet). 

Komma in tidigt och samarbete med skolan 

Att antalet anmälningar för barn 0–5 år ökar ses positivt då yngre barn har ett eget lågt skydd. 
Det finns fortfarande en märkbar skillnad i antal orosanmälningar från skolan från det år barnen 
går i förskola till året de börjar skola vilket indikerar att upptäckt hade kunnat ske tidigare. 
Likaså är det ett fortsatt lågt antal orosanmälningar på ofödda barn från BVC. Riktade insatser 
till förskola och BVC så som kunskapshöjande om anmälningsskyldighet har hittills endast visat 
tillfälliga effekter i samband med insats. 

Det förvaltningsgemensamma skolsociala teamet har under året genomfört stödjande insatser 
till barn med problematisk skolfrånvaro. De barn som får insatsen har varit totalt frånvarande 
från skolan. Insatsen ger positiva förändringar både för social isolering och skolfrånvaro, men 
det finns ett större behov av insatsen än nuvarande kapacitet. Under året har insatsen getts till 
16 elever i varierade årskurser. Resultaten har för några enskilda varit mycket goda och dessa 
elever har återgått till skolan på heltid, för ett fåtal andra elever är skolnärvaron på deltid. Dock 
har flera elever inte återvänt till skolan.  

Av 66 barn i grundskoleålder som varit placerade under året (merparten familjehem) har 7 haft 
ett längre avbrott i sina studier, vilket ofta beror på omständigheter i ärendet som tillfälligt 
försvårar en snabb skolstart. 
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Nätverksarbete och årsplaceringar 

Antalet årsplaceringar på hem för vård eller boende (HVB) var under året på fortsatt låga nivåer, 
drygt 9 jämfört med 10 föregående år. Det goda resultatet förklaras till stor del av 
verksamhetens inriktning på att stärka barnets nätverk eller söka placering i barnets nätverk.  

Under året har vi fortsatt att utveckla vårt nätverksarbete. I uppföljning genom stickprov ser vi att 
hälften av barnen får sitt personliga nätverk identifierat, men endast 16 procent av nätverken 
aktiveras. Detta visar på en god rutin för utforskning, men en förbättringspotential gällande 
aktivering. 

Kriminalitet 

Under 2024 har trenden av ökat inflöde av orosanmälningar för orsak kriminalitet fortsatt. Även 
om ökningen inte utmärker sig i volym ser förvaltningen att det är grövre kriminalitet och att 
behoven har varit större. En del av dessa unga har varit äldre tonåringar som ägnat sig åt grov 
kriminalitet och då ofta kopplat till organiserad brottslighet. I flera ärenden har placering varit 
nödvändigt, i några fall i direkt skyddssyfte och då i samarbete med BOPS (Polismyndighetens 
brottsoffer- och personsäkerhetsverksamhet). 

En utmaning är ungdomar med behov av insats men där familjen tackar nej. Förvaltningen har i 
liten skala prövat att arbeta utifrån metoden SiG (sociala insatsgrupper) och med hög intensitet 
försökt att erbjuda god planering och skydd för dessa unga. Fortsatt avser förvaltningen 
fortsätta det intensiva arbetet men med stöd av ett utökat säkerhetsteam.   

Normbrytande 

Normbrytande beteende, vilket inkluderar kriminalitet men även utåtagerande och socialt 
destruktivt beteende, utgör en betydande del av aktualiseringarna inom barn- och 
ungdomsvården. Det är den näst vanligaste orsaken till aktualisering gällande barns eget 
beteende och den tredje vanligaste när skolan anmäler. För de 21 barn och unga som mottog 
insats var den genomsnittliga genomförandeperioden 389 dagar, vilket indikerar att förändring 
tar lång tid. Framöver fokuserar vi på att utreda effektiviteten av tidiga insatser, särskilt i relation 
till ålder, samt att utvärdera och förbättra våra nuvarande insatser för denna målgrupp. 

Placerade barn som blir vuxna 

Det har under året arbetats på att ge bättre stöd till de ungdomar som lämnar en placering i 
familjehem, stödboende eller på HVB. Det är känt att målgruppen har en ökad risk att drabbas 
av flera sociala problem. Att ge ett bra stöd i samband med att samhällets ansvar minskar skulle 
kunna ge en god förebyggande verkan och en bättre start i livet för dessa unga. Arbetet med att 
utforma insatsen har påbörjats och planen är att genomförande inleds under 2025 med 
involvering från hela förvaltningen: barn och unga, vuxen och arbetsmarknad.  
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Vuxna med skadligt bruk och beroende 
Att de Mölndalsbor som har ett skadligt bruk och beroende erbjuds rätt insats under rätt 
tid utifrån sitt behov, inklusive en meningsfull sysselsättning 

 2021 2022 2023 2024 

Ärenden, antal1 - - 316 297 

Köpt boende, mnkr 17,3 19,5 20,5 26,5 

Köpt boende, årsplaceringar2 37 41 35 33 

Deltar i intern sysselsättning, antal3 - - 7 11 

1 Organisationen för unga vuxna etablerades 2023 varför tidigare ärendedata ej är jämförbart 
2 Årsplaceringar är det totala antalet placeringsdygn under året dividerat med årets antal dygn  
3 Sysselsättningsverksamheten för målgruppen startade under 2023 

Antal aktuella personer med skadligt bruk och beroende har under 2024 minskat något. Även 
om vi inte har jämförbara ärendedata tidigare än 2023 är detta ett trendbrott. Årsplaceringar för 
köpt boende har minskat under de senaste åren även om kostnaden har ökat. Efter att ha 
fortsatt öka under våren noteras en nedåtgående kostnadstrend under andra halvåret 2024. 

Mixen av köpta boenden har under de senaste åren skiftat från längre placeringar med mindre 
stöd, så som referensboenden, till korta placeringar med intensivt stöd, så som tillfälliga 
boenden. Detta är en viktig förklaring i att kostnaderna ökar. I viss mån kan förskjutningen vara 
motiverad utifrån att ett kort och intensivt stöd på sikt kan vara mer hjälpsamt för individen än ett 
långvarigt stöd av lägre intensitet.  

Förvaltningen avser att minska behovet av köpt boende genom att öka den interna kapaciteten 
för öppenvård och boende. De interna boendena har under året ökat sin beläggningsgrad vilket 
är positivt, men samtidigt stannar de personer som får en plats kvar under lång tid utan att nå 
eget boende. Under 2024 har en organisationsförändring genomförts med huvudsaklig 
målsättning att öka graden av kvarboende och progression mot självständigt boende. Genom 
att slå ihop enheterna för myndighet och utförare och skapa arbetsteam med socialsekreterare 
och behandlare är förhoppningen att bättre identifiera behov av stödinsatser och utföra dessa. 
Förhoppningen är att förändringarna får gott genomslag under 2025. 

Målgruppen lider till stor del av hemlöshet eller instabila boendelösningar varför samtliga 
enheter inom processen arbetar för att möjliggöra kvarboende och självständigt boende. Snabbt 
och tidigt stöd för att förebygga vräkning, att tidigt stå i bostadskö, aktivt söka bostad och öka 
förmågan att bo självständigt är viktiga delar. Förmåga att bo innebär både att kunna följa 
hyreslagstiftning och att sanera sina skulder. En del i detta är införandet av modellen Bostad 
först som haft sex deltagare under året. I samverkan med Mölndalsbostäder och 
Stadsmissionen har deltagare trots komplex och långvarig problematik kunnat erbjudas en egen 
bostad. 
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För att kunna ge rätt insats i rätt tid har verksamheten under 2024 arbetat med att implementera 
ASI (Addiction Severity Index) som ett utrednings- och bedömningsstöd samt införa 
förhållningssättet Signs of Safety för att inkludera individens personliga nätverk i stödet. Syftet 
är att kunna erbjuda så mycket stöd som möjligt på hemmaplan och möjliggöra kvarboende. 
Implementeringen har inte avslutats under 2024 och förhoppningen är att se effekter under 
kommande år.  

För målgruppen med skadligt bruk och beroende erbjuds insats för sysselsättning utan krav på 
långvarig nykterhet. Antalet deltagande är detsamma som föregående år. Syftet med insatsen 
är att skapa meningsfullhet i vardagen och öka välmående. Ett ökat välmående är en viktig del 
för ökad motivation och nykterhet.  
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Ekonomi 

Konto 2022 2023 2024 

Försäljning 2,9 5,5 7,4 

Taxor och avgifter 0,4 1,0 0,5 

Bidrag 53,0 50,5 49,7 

Övriga intäkter 16,2 15,9 13,6 

Intäkter 72,4 72,8 71,2 

Personalkostnader -174,5 -184,3 -198,9 

Lämnade bidrag -54,2 -48,4 -50,5 

Köp av verksamhet -77,1 -85,1 -92,3 

Lokalhyror och övriga fastighetskostnader -47,2 -50,8 -42,9 

Materialkostnader -2,6 -2,0 -2,2 

Övriga kostnader -17,1 -19,2 -17,3 

Kapitalkostnader -1,0 -1,0 -0,9 

Kostnader -373,8 -390,9 -405,0 

Verksamhetens nettokostnader -301,4 -318,0 -333,8 

Budget 338,7 347,6 355,3 

Årets resultat 37,3 29,6 21,5 

Godkänd resultatpåverkan 0,0   

 

 Intäkter Kostnader Budget 2024  Resultat 2024  

Arbetsmarknadsåtgärder 8,4 -35,6 -29,5 2,4 

Flyktingmottagande 33,0 -26,0 0,0 7,0 

Boenden, nyanlända 12,1 -16,7 -9,8 5,2 

Nämnd, administration med mera 17,1 -38,3 -26,5 5,3 

Individ- och familjeomsorg 13,3 -227,4 -206,8 -7,3 

Ekonomiskt bistånd 10,0 -83,7 -82,7 9,0 

Summa 93,9 -427,7 -355,3 21,5 

Årets resultat jämfört med budget 
Nämnden redovisade ett positivt resultat för året på 21,5 mnkr vilket motsvarade 6,1 procent av 
den totala budgeten. Den största positiva avvikelsen fanns inom kommunbidragsområde 
ekonomiskt bistånd med 9,0 mnkr och berodde till största delen 4,9 mnkr på lägre kostnader 
för utbetalningar av ekonomiskt bistånd mot budgeterat med anledning av färre bidragshushåll 
samt intäkter från Migrationsverket. Även boenden inom kommunbidragsområde ekonomiskt 
bistånd genererade ett överskott på 3,4 mnkr med anledning av färre boendedygn än 
budgeterat. 
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Kommunbidragsområde flyktingmottagande redovisade ett positivt resultat på 7,0 mnkr. Det 
var främst högre ersättning från Migrationsverket än budgeterat som bidrog till överskottet med 
5,4 mnkr. Förändrat regelverk från och med juli 2024 innebar att skyddsbehövande från Ukraina 
fick möjlighet att folkbokföra sig i Sverige vilket gav kommunerna schablonersättning från 
Migrationsverket för dessa personer. Överskottet beror även på högre kostnadstäckning genom 
ersättningar från Migrationsverket gällande ensamkommande barn med 1 mnkr. 

Kommunbidragsområde boende för nyanlända redovisar ett överskott på 5,2 mnkr. 
Avvikelsen beror främst på att boende i villavagnar och i Forsåker avvecklats vilket är en 
anpassning till det minskade mottagandet av asylsökande och kvotflyktingar. 

Kommunbidragsområde nämnd, administration med mera visade ett överskott på 5,3 mnkr 
som berodde på flera poster som exempelvis vakanser, lägre it- och licenskostnader och 
utrymme för verksamhetsgenomgång som inte genomförts under året. 

Kommunbidragsområde individ- och familjeomsorg redovisade ett underskott på 7,3 mnkr. 
Köpt boende för vuxna med beroende redovisade en negativ avvikelse på 11,9 mnkr som 
förklaras av högre genomsnittskostnad per placeringsdygn än budgeterat. Institutionsvård för 
barn och unga redovisar ett underskott motsvarande 3,2 mnkr med anledning av högre 
genomsnittlig kostnad per placeringsdygn än budgeterat. Familjehemsvård i egen regi 
redovisade ett underskott på 4,1 mnkr med anledning av fler familjehem samt högre arvode än 
budgeterat. Underskottet uppvägdes till stor del av överskott på 2,1 mnkr inom institutionsvård, 
familjehemsvård och kontaktpersoner för vuxna, överskott i och med vakanser på 5,8 mnkr 
samt ej fördelat budgetutrymme motsvarande 2,1 mnkr. 

Kommunbidragsområde arbetsmarknadsåtgärder redovisade ett överskott på 2,4 mnkr 
vilket främst förklaras av vakanser. Kostnaden för subventionerade anställningar överskrider 
budgeten med 0,8 mnkr med anledning av högre lönekostnader för lönebidragsanställda och 
feriearbetare än budgeterat. Underskottet uppvägdes av ej fördelat budgetutrymme 
motsvarande 1,2 mnkr samt överskott med anledning av vakanser motsvarande 2,0 mnkr. 

Nettokostnadsutvecklingen jämfört med föregående år 
Nettokostnaderna för kommunbidragsområde arbetsmarknadsåtgärder ökade med 5,7 mnkr 
jämfört med 2023. Personalkostnaderna motsvarade 3,0 mnkr av kostnadsökningen. 

Nettokostnaderna för kommunbidragsområde flyktingmottagande minskade med 5,7 mnkr 
jämfört med 2023. Personalkostnaderna motsvarade 2,3 mnkr av kostnadsminskningen. 
Intäkterna ökade med 0,4 mnkr. 

Nettokostnaderna för kommunbidragsområde boende nyanlända minskade med 3,4 mnkr 
jämfört med 2023. Kostnadsminskningen förklaras av att boenden avvecklats som en 
anpassning till minskat flyktingmottagande. 

Nettokostnaderna för kommunbidragsområde nämnd, administration med mera minskade med 
1,9 mnkr jämfört med 2023. Personalkostnaderna är oförändrade jämfört med 2023. 
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Lokal/fastighetskostnaderna ökade med 1,2 och IT/licenskostnaderna ökade med 0,4 mnkr 
mellan åren. 

Nettokostnaderna för kommunbidragsområde individ- och familjeomsorg ökade med 19,0 mnkr 
jämfört med 2023. Personalkostnaderna stod för 11,4 mnkr av kostnadsökningen. Intäkterna 
ökade med 1,8 mnkr mellan åren och kostnaderna för externt köpt verksamhet ökade med 9,6 
mnkr. 

Nettokostnaderna för kommunbidragsområde ekonomiskt bistånd ökade med 2,1 mnkr jämfört 
med 2023. Personalkostnaderna stod för 2,7 mnkr av kostnadsökningen. Lämnade bidrag 
ökade med 2 mnkr och intäkterna ökade med 2 mnkr mellan åren. 

Intäkts- och kostnadsutveckling jämfört med föregående år 
Årets intäkter ökade med 1,6 mnkr eller 2,2 procent jämfört med 2023. Den särskilda 
momsersättningen ökade med 1,0 mnkr med anledning av högre återsökningsbara kostnader 
för köpt huvudverksamhet. Statsbidragsintäkterna ökade med 0,6 mnkr vilket främst avsåg 
ersättning från Socialstyrelsen. 

Nämndens kostnader ökade med 14,1 mnkr eller 3,6 procent jämfört med 2023. 
Personalkostnaderna ökade med 14,6 mnkr vilket motsvarar 7,9 procent varav 6,6 mnkr 
förklaras av ökade sociala avgifter. Kostnaden för månadslöner ökade med 4,0 mnkr och 
kostnaden för timlöner ökade med 0,5 mnkr. Kostnaden för ersättning till uppdragstagare, 
främst arvode till familjehem, ökade med 2,1 mnkr och kostnaden för löner till subventionerade 
anställningar och feriearbetare ökade med 0,6 mnkr. 

Kostnaden för köp av verksamhet var 7,2 mnkr högre än föregående år och den största 
ökningen avser kostnaden för köpt boende för vuxna med beroende vilken ökade med 6,5 
mnkr. Kostnaden för köp av konsulentstödda familjehem ökade med 1,6 mnkr. 

Kostnaden för lämnade bidrag för ekonomiskt bistånd ökade med 2 mnkr mellan åren. 
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Personal 

 2023  2024  

Alla anställnings- och löneformer 268 274 

Månadsavlönad 260 263 

Timavlönad 9 11 

Sjukfrånvaro 5,1% 7,0% 

Personalomsättningen för året landade på 7,4 procent vilket innebär en minskning jämfört med 
2023 då omsättningen låg på 12,8 procent. Under året har förvaltningen publicerat 34 
rekryteringsannonser, där ungefär 70 procent av tjänsterna har blivit tillsatta. Detta visar på en 
fortsatt god rekryteringsförmåga, även om det finns utmaningar kopplade till att hitta rätt 
kompetens för vissa nyckelroller. 

Höstens medarbetarenkät visar att medarbetarna har ett högt engagemang i sitt arbete och 
känner att deras insatser är meningsfulla. Kollegialt stöd och stöd från närmaste chef är högt 
värderat, vilket bidrar till en trygg och samarbetsinriktad arbetsmiljö. Flera nyckelområden, 
såsom arbetsmiljö, ledarskap och trivsel har dock fått lägre betyg jämfört med föregående år. 
Enkäten visar att medarbetarna upplever en hög arbetsbelastning där det är svårt att finna tid 
för återhämtning. Även cheferna anser att de inte har en rimlig arbetssituation för att utföra sina 
arbetsuppgifter på ett kvalitativt sätt och vara tillgängliga för sina medarbetare. 

Under året har förvaltningen anmält 21 arbetsskador och 32 tillbud. Majoriteten av tillbuden rör 
psykisk överbelastning i form av stress, hot och våld. Här syns en ökning de senaste åren. Det 
speglar också den arbetsbelastning och de risker som medarbetarenkäten pekar på. 
Förvaltningen arbetar aktivt med att identifiera och hantera dessa utmaningar för att förbättra 
arbetsmiljön och minska riskerna för medarbetarna. 

Sjukfrånvaron har ökat från 5,1 procent år 2023 till 7,0 procent år 2024. Största ökningen har 
skett på långtidsjukfrånvaron som har ökat med 1,3 procentenheter från föregående år. Det kan 
vara ett resultat av den höga arbetsbelastningen och brist på återhämtning som medarbetarna 
upplever. Detta är ett prioriterat område i handlingsplanerna som tagits fram efter 
medarbetarenkäten. 

Under året har man fortsatt arbetet med kompetensförsörjningsplanen. Man har tagit fram en 
handlingsplan för att tydliggöra vilka aktiviteter som behöver genomföras och hur de 
aktiviteterna påverkar kompetensförsörjningen. Fokus ligger i att introducera, behålla och 
utveckla befintlig personal där effekten man vill se är friskare personal, lägre 
personalomsättning och hållbara uppdrag. 
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Volymmått och indikatorer av särskilt intressen 

Volymmått 
Ekonomiskt bistånd 

 Utfall 2023 Budget 2024 Utfall 2024 

Totalt antal bidragshushåll 741 900 729 

Totalt antal bidragsmottagare 1 186 1 600 1 118 

Flyktingmottagande 

 Utfall 2023 Budget 2024 Utfall 2024 

Mottagna flyktingar, totalt 47 37 106 

varav vuxna mottagna flyktingar 35 27 74 

varav barn mottagna flyktingar 12 10 32 

Ensamkommande barn/ungdomar ankomstkommun 67 70 58 

Köpt boende vuxna med flyktingstatus, antal årsplatser 0 0 0 

Arbetsmarknadsåtgärder 

 Utfall 2023 Budget 2024 Utfall 2024 

Ungdomar upp till 25 år, totalt 105 120 119 

varav aktuella på ekonomiskt bistånd-Ungdomar upp till 25 
år 

50 75 63 

Vuxna över 25 år, totalt 403 400 469 

varav från arbetsförmedlingen-Vuxna över 25 år 6 40 0 

varav från social- och arbetsmarknadsförvaltningen-Vuxna 
över 25 år 

320 360 356 

Feriejobb 305 400 411 

Individ-och familjeomsorg 

 Utfall 2023 Budget 2024 Utfall 2024 

Institutionsplaceringar, antal årsplatser 26 30 26 

varav barn och unga- institutionsplaceringar 10 13 10 

varav vuxna-institutionsplaceringar 16 17 16 

Köpta boenden, antal årsplatser 54 56 51 

varav barn och unga-köpt boende 4 2 4 

varav vuxna-köpt boende 50 54 47 

därav vuxna med beroende-köpt boende 35 39 34 

därav övriga vuxna-köpt boende 15 15 13 
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Familjehem, antal årsplatser 76 75 80 

varav familjehem 37  40 

varav jourhem 8  7 

varav nätverkshem 13  14 

varav vårdnadshavarhem 18  19 

Kontaktpersoner/-familjer, antal årsplatser 11 10 10 

Antal inkomna anmälningar, barn 2 673 2 600 2 916 

varav 0–12 år-inkomna anmälningar 1 546  1 714 

varav 13–17 år-inkomna anmälningar 1 055  1 175 

varav 18–20 år-inkomna anmälningar 72  27 

Antal inkomna ansökningar, barn  144 170 124 

varav 0–12 år-inkomna ansökningar 54  51 

varav 13–17 år-inkomna ansökningar 46  57 

varav 18–20 år-inkomna ansökningar 44  16 

Antal inledda utredningar, barn 981 1 300 1 076 

varav 0–12 år-inledda utredningar 571  649 

varav 13–17 år-inledda utredningar 360  408 

varav 18–20 år-inledda utredningar 50  19 

Kvalitetsmått 
Ekonomiskt bistånd 

 Utfall 2022 Utfall 2023 Utfall 2024 

Försörjningsstöd totalt, bruttokostnad, mnkr 51,9 46,3 48,3 
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